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3.6. Besparelser på Hvidovre Hospitals Psykia- 
triske Afdeling 

På baggrund af en konkret henvendelse fra pa- 
tienter på Hvidovre Hospitals Psykiatriske Afde- 
ling om planlagte besparelser på afdelinger på 
1,7 mio. kr. anmodede tilsynet om sundhedsmi- 
nisterens bemærkninger til henvendelsen. 

Af sundhedsministerens svar fremgik det, at 
Hovedstadens Sygehusfællesskab havde besva- 
ret en enslydende henvendelse fra patienter på 
Hvidovre Hospitals Psykiatriske Afdeling, og at 
sundhedsministeren henholdt sig til svaret fra 
Hovedstadens Sygehusfællesskab. Af det svar 
fremgik det bl.a., at den foreslåede besparelse på 
1,7 mio. kr. blev reduceret til 428.000,00 kr., 
som skulle opnås ved lukning af afdelingens fri- 
sørfunktion, reduktion af en sekretær i lukket af- 
snit, hvorefter dette afsnit fik samme normering 
som afdelingens øvrige afsnit, og ved reduktio- 
ner i afdelingens tilbud om fodterapi. 

3.7. Tvangsbehandling med el-stimulation 
Tilsynet aflagde den 29. juni 1998 besøg på 

Amtshospitalet i Vordingborg. Det fremgik af 
rapporten, at tilsynet fandt det »særdeles kritisa- 
belt, at forskellige behandlingstraditioner spiller 
så stor en rolle, at en behandling som elektrosti- 
mulationsbehandling anvendes langt hyppigere 
på hospitalets Nord-del end på hospitalets Syd- 
del«. 

Som opfølgning på besøget anmodede tilsynet 
i brev af 16. juni 1999 til Storstrøms Amt amts- 
kommunen om en redegørelse for, hvorledes det 
gik med hospitalets arbejde med at opnå fælles 
og ensartede målsætninger og standarder for be- 
handlingen. I sin redegørelse af 7. september 
1999 havde Storstrøms Amt bl.a. oplyst over for 
tilsynet, at Nord-delens andel af det totale antal 
elektrostimulationsbehandlinger er faldet fra 85- 
89 pet. i 1996/97 til 69 pet. i 1. halvår 1999.« 
Storstrøms Amt oplyste endvidere, at »baggrun- 
den for denne nedgang er, at der ledelsesmæssigt 

. har været fokuseret på problemstillingen. For- 
skellen giver dog fortsat behov for at fokusere på 
kvalitetssikring af behandlingen på Amtshospi- 
talet.« 

Tilsynet anmodede i brev af 31. maj 2000 til 
Storstrøms Amt om en redegørelse for det fort- 
satte arbejde med kvalitetssikring af behandlin- 
gen på Amtshospitalet, herunder en redegørelse 
for resultaterne af den medical audit, der ifølge 

Storstrøms Amts redegørelse af 7. september 
1999 blev genoptaget i august 1999. 

I Storstrøms Amts svar til tilsynet af 9. august 
2000 fremgik bl.a., at det totale antal el-stimula- 
tionsbehandlinger på Amtshospitalet i Vording- 
borg i 1. halvår 2000 har udgjort 151, som har 
været fordelt 'på 24 patienter. I samme periode 
1998 var der i alt 266 behandlinger, hvilket sva- 
rer til en samlet nedgang fra 1998 til 2000 på 43 
pet. Det oplyses endvidere i svaret, at den umid- 
delbare store forskel i brugen af el-stimulations- 
behandling henholdsvis på hospitalets Nord-del 
og Syd-del bliver betydeligt gradueret ved at 
inddrage forhold omkring indlæggelsesmønster, 
bopælskommune og diagnosefordeling. Det op- 
lyses endelig i svaret, at den igangsatte medical 
audit har vist sig desværre ikke at kunne bidrage 
i tilstrækkelig grad til at afdække problemstillin- 
gen, og det er derfor blevet besluttet, at en over- 
læge fra henholdsvis hospitalets Nord-del og 
Syd-del sammen med en overlæge fra hospita- 
lets gerontoafdeling inden udgangen af oktober 
2000 skal finde frem til fælles holdninger og for- 
slag til koordineret undervisning af hospitalets 
læger med henblik på yderligere at udjævne for- 
skellen. To af hospitalets overlæger vil endvide- 
re starte på kursus i kvalitetskontrol. Tilsynet vil 
blive orienteret om resultatet i løbet af november 
2000. 

3.8. Tvangsmedicinering på plejehjem 
På baggrund af en artikel i fagbladet Sygeple- 

jersken vedrørende bl.a. ulovlig tvangsmedici- 
nering på plejehjem anmodede tilsynet om sund- 
hedsministerens bemærkninger til artiklen. 

Af sundhedsministerens svar fremgik bl.a., at 
tvangsmedicinering ikke er tilladt i det danske 
sundhedsvæsen, når bortses fra den tvangsmedi- 
cinering, der har hjemmel i reglerne om tvangs- 
behandling m. v. inden for psykiatrien og i epide- 
milovgivningen. Inden for psykiatrien er regler- 
ne indeholdt i lov om frihedsberøvelse og anden 
tvang i psykiatrien, der opstiller præcise kriterier 
for, hvornår tvang kan anvendes. Psykiatrilo- 
vens tvangsbestemmelser har et relativt begræn- 
set anvendelsesområde, og der er etableret rets- 
garantier med det formål at forebygge misbrug 
m. v. Den tvangsmedicinering, der beskrives i ar- 
tiklen, falder uden for psykiatrilovens regler. 
Det må derfor, fastslås, at den pågældende 
tvangsmedicinering er ulovlig. 


